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KẾ HOẠCH
HOẠT ĐỘNG CỦA BAN CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH 

BHXH, BHYT, BHTN TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH AN GIANG NĂM 2025

Căn cứ Quyết định số 100/QĐ-UBND ngày 22/01/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh 
An Giang về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội (BHXH), 
bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) trên địa bàn tỉnh An Giang (sau 
đây gọi là Ban Chỉ đạo).

Ban Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch hoạt động năm 2025 như sau:
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:
Thực hiện hoàn thành chỉ tiêu về tỷ lệ độ bao phủ BHYT, người tham gia BHXH 

bắt buộc, BHXH tự nguyện theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh An Giang 
lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025.

Ban Chỉ đạo kịp thời đánh giá kết quả thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên 
địa bàn tỉnh theo từng quý; chỉ đạo các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp và 
các đơn vị có liên quan trong việc tổ chức thực hiện.

Định hướng nhiệm vụ trọng tâm về thực hiện các chỉ tiêu BHXH, BHYT  theo 
trách nhiệm của các thành viên Ban Chỉ đạo để phối hợp tổ chức thực hiện hoàn thành 
các chỉ tiêu.  

II. CHỈ TIÊU VÀ NHIỆM VỤ: 
1. Chỉ tiêu về tỷ lệ độ bao phủ BHYT toàn dân, tỷ lệ tham gia BHXH bắt buộc, 

BHXH tự nguyện năm 2025 trên địa bàn tỉnh (Phụ lục 1).
2. Nhiệm vụ trọng tâm (Phụ lục 2).
2.1. Công tác tham mưu: 
Tham mưu cấp ủy, chính quyền địa phương: Đưa chỉ tiêu về BHXH, BHYT vào 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm. Trình HĐND tỉnh hỗ trợ đóng BHYT cho 
đồng bào người dân tộc thiểu số đang sinh sống tại địa bàn các xã, thôn đặc biệt khó 
khăn. Chỉ đạo các địa phương tăng cường thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu. Vinh danh, 
khen thưởng đơn vị thực hiện tốt chính sách, pháp luật BHXH, BHYT 03 năm liền. Tôn 
vinh xã, phường, thị trấn đạt độ bao phủ BHYT trên 95% dân số. Kiện toàn Ban Chỉ đạo.

2.2. Công tác truyền thông: 
Ký kết các kế hoạch với các ngành phối hợp tổ chức triển khai thực hiện. Tăng 

cường truyền thông tại sinh hoạt cấp ủy cơ sở.
2.3. Công tác phát triển người tham gia: 
Rà soát lập danh sách người dân chưa có thẻ BHYT; xây dựng kịch bản phát triển 

người tham gia; giao chỉ tiêu hàng quý cho Ủy ban nhân dân cấp huyện/xã; các hội, 
đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội; tổ chức dịch vụ. Tổ chức ký kết giao ước thi đua.
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2.4. Công tác kiểm tra, giám sát: 
Ban Chỉ đạo tỉnh Tổ chức đoàn giám sát việc thực hiện của Ban Chỉ đạo cấp 

huyện. Tham mưu Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy kế hoạch giám 
sát tại các huyện, thị xã, thành phố.

2.5. Công tác thanh tra, kiểm tra: 
Tham mưu văn bản chỉ đạo các ngành chức năng tăng cường kiểm tra, đôn đốc 

thu nợ, khắc phục tình trạng trốn đóng BHXH, BHYT, BHTN. Đánh giá chỉ tiêu các 
xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao. Chỉ đạo các cơ sở y tế thực hiện tốt công 
tác khám chữa bệnh, sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí.

2.6. Tổ chức sơ kết, tổng kết: 
Định kỳ 06 tháng, 01 năm (bằng hình thức báo cáo hoặc hội nghị).
2.7. Chế độ thông tin, báo cáo:  
Thông báo chỉ tiêu về độ bao phủ BHYT, BHXH  đến cấp ủy và chính quyền cấp 

xã hàng tháng. Tổ chức chấm điểm theo bộ tiêu chí.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 
1. Bảo hiểm xã hội tỉnh:  
Đầu mối theo dõi, tổng hợp báo cáo, đánh giá theo các đầu công việc trong kế 

hoạch; kết quả thực hiện chỉ tiêu. 
Kịp thời tham mưu cho Trưởng Ban Chỉ đạo trước ngày 10 của tháng cuối quý để 

chỉ đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân cấp huyện và các đơn vị có liên 
quan bám sát thực hiện.

2. Các Sở, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân cấp huyện và các đơn vị có liên 
quan căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn tiếp tục tăng cường trách nhiệm thực 
hiện tốt các nhiệm vụ, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch.

3. Ban Chỉ đạo các cấp có trách nhiệm tự chấm điểm theo Bộ tiêu chí (Quyết định 
441/QĐ-UBND của UBND tỉnh) gửi cơ quan BHXH trước ngày 10 tháng đầu quý sau 
để tổng hợp báo cáo đánh giá (Phụ lục 3).

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, 
BHYT, BHTN trên địa tỉnh An Giang năm 2025./. 

Nơi nhận:
- Bảo hiểm xã hội Việt Nam;
- TT. UBND tỉnh; TT HĐND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo tỉnh ủy;
- Ban Thi đua khen thưởng tỉnh;
- Trưởng Ban Chỉ đạo;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Sở Nội vụ (để phối hợp);
- Các thành viên Ban Chỉ đạo;
- BHXH tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- LĐ VPUBND tỉnh; 
- Phòng: KGVX, TH;
- Lưu: VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Thị Minh Thúy
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